
犍为县农村生活污水处理

专 项 规 划

（2020-2022年）

犍为县人民政府

二〇二〇年十月



I

目 录

第 1章 总则 ............................................................................ 1

1.1规划背景 ....................................................................... 1

1.2指导思想 ....................................................................... 4
[...]
结合犍为县实际情况，参考类似农村生活污水处理设施建设项目

设计进水水质情况，确定本次污水处理设施设计进水水质。

表 4-3 污水设计进水水质表

序号 控制指标名称 单位 污水水质参数

1 pH值 / 6-9

2 化学需氧量（COD） mg/L 280

3 五日生化需氧量（BOD5） mg/L 150

4 总悬浮物（SS） mg/L 200

5 总氮（以 N计） mg/L 30

6 氨氮（以 N计） mg/L 20

7 总磷（以 P计） mg/L 4



31

4.4.2排水标准

根据住建部和生态环境部联合发布的关于加快制定地方农村生

活污水处理排放标准的通知。明确了控制指标和排放限值。

（1）出水直接排入环境功能明确的水体，控制指标和排放限值应

根据水体的功能要求和保护目标确定。出水直接排入Ⅱ类和Ⅲ类水体

的，污染物控制指标至少应包括化学需氧量（CODcr）、pH、悬浮物

（SS）、氨氮（NH3-N）等；出水直接排入 IV类和 V类水体的,污染

物控制指标至少应包括化学需氧量（CODcr）、pH、悬浮物（SS）

等。出水排入封闭水体或超标因子为氮磷的不达标水体，控制指标除

上述指标外应增加总氮（TN）和总磷（TP）。

（2）出水直接排入村庄附近池塘等环境功能未明确的小水体，控

制指标和排放限值的确定，应保证该受纳水体不发生黑臭。

（3）出水流经沟渠、自然湿地等间接排入水体，可适当放宽排放

限值。

（4）出水用于农业灌溉或其他用途时，应执行国家或地方相应的

回用水水质标准。

通知还明确指出各省（区、市）可在上述基础上，结合污水处理

规模水环境现状等实际情况，合理制定地方排放标准，并明确监测、

实施与监督等要求。同时满足当地环境主管部门的要求。

综上所述，本次规划范围预接入城镇污水管网的聚居点生活污水

处理后执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A、B标。根据

《乐山市生态环境局关于印发<乐山市农村生活污水治理技术指南>的

通知》（乐市环发〔2019〕47号），本次规划范围新建污水处理设

施的聚居点生活污水处理后执行四川省《农村生活污水处理设施水污

染物排放标准》（DB51/2626-2019）一、二级标准。考虑本次犍为县



32

农村散户污水出水后主要用于农业灌溉，本次农村散户生活污水处理

后执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）。

表 4-4 四川省《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB51/2626-2019）分级表

4.4.3出水水质

参照上述排放标准，本次具体出水水质见下表。

表 4-5 农村生活污水处理后出水水质一览表

污染物或项

目名称

出水水质(mg/L)

《农田灌溉水质

标准》

（GB5084-2005）

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）

四川省《农村生活污水处理

设施水污染物排放标准》

（DB51/2626-2019）

一级 A标 一级 B标 二级标准 一级标准

CODcr ≤200 ≤50 ≤60 ≤80 ≤60

BOD5 ≤100 ≤10 ≤20 - -

SS ≤100 ≤10 ≤20 ≤30 ≤20

TN - ≤15 ≤20 - ≤20

NH3-N - ≤5（8） ≤8（15） ≤15 ≤8（15）

TP ≤5 ≤0.5 ≤1 ≤3 ≤1.5

注：括号外的数值为水温＞12℃的控制指标，括号内的数值为水温≤12℃的控制指标。

4.5处理技术工艺选择

4.5.1工艺选择原则

作为聚居点基础设施的重要组成部分和水污染控制的关键环节，

受纳水体功能

设计处理规模 Ⅲ类水域 Ⅳ、Ⅴ类水域
其他功能未明确水

域

100 m3/d（含）~500 m3/d（不含） 一级标准 二级标准 二级标准

20 m3/d（含）~100 m3/d（不含） 一级标准 二级标准 三级标准

<20 m3/d 三级标准

说明：岷江、沱江流域重点控制区域内设计处理规模20m3/d（含）以上的农村生活污水

处理设施基于以上标准分级上调一级（最高不得超过一级标准）。



33

污水处理设施的建设和运行意义重大。由于污水处理工程的建设和运

行不但耗资较大，而且受多种因素的制约和影响，其中处理工艺方案

的优化选择对确保污水处理设施的运行效果和降低运行费用最为关

键，因此有必要根据确定的标准和一般原则，从总体优化的观念出发，

结合设计规模、污水水质特性以及当地的实际条件和要求，选择切实

可行、经济合理的处理工艺方案，经全面技术经济比较后，优选出最

佳的处理工艺方案和实施内容。

本次设计在选择污水处理工艺方案时，遵循以下原则：

（1）技术成熟，处理效果稳定，保证出水水质达到国家规定的

排放要求。

（2）鉴于最终处理后污水达到的标准，设计以“生物脱脱氮优先，

兼顾生物除磷，化学除磷辅助”的设计原则，在保证生物脱氮的效果

下，考虑生物除磷。

（3）作为污水处理的把关工艺，深度处理考虑具有辅助除磷和

去除 SS、COD的功能，合理稳妥的选择设计参数，可保证运行效果

稳定达标。

（4）基建投资和运行费用低，以尽可能少的投入取得尽可能多

的效益。

（5）运行管理方便，运转灵活，并根据不同的进水水质和出水

水质要求调整运行方式和工艺参数，最大限度的发挥处理装置和处理

构筑物的处理能力。

（6）选定工艺的技术及设备可靠、先进。

（7）便于实现工艺过程自动控制，提高管理水平，降低劳动强

度和人工费用。

（8）总平面布置时考虑处理构筑物合理布置，力求流程顺畅，



34

构筑物之间紧凑少占地。

4.5.2工艺设计参数

污水可生化性分析：

（1）BOD5/COD比值

BOD5和 COD是污水生物处理过程中常用的两个水质指标，用

BOD5/COD 值评价污水的可生化性是广泛采用的一种最为简易的办

法，一般情况下，BOD5/COD值越大，说明污水可生化性约好。综合

国内外的研究成果，一般认为 BOD5/COD>0.45 可生化性好，

BOD5/COD<0.3较难生化。

（2）BOD5/T-N（即 C/N）比值

该指标是鉴别能否采用生物脱氮的主要指标，由于反硝化细菌是

在分解有机物的过程中进行反硝化脱氮的，在不投加外来碳源的条件

下，污水中必须有足够的有机物（碳源），才能保证反硝化的顺利进

行，一般认为，C/N>3，即可认为污水有足够的碳源共反硝化菌利用，

才能进行有效的脱氮。

（3）BOD5/T-P比值

该指标是鉴别能否生物除磷的主要指标。生物除磷是活性污泥中

除磷菌在厌氧条件下分解细胞内的聚磷酸盐同时产生 ATP，并利用

ATP将废水中的脂肪酸等有机物摄入细胞，以 PHB（聚-β-羟基丁酸）

及糖原等有机颗粒的形式贮存于细胞内，同时随着聚磷酸盐的分解，

释放磷；一旦进入好氧环境，除磷菌又可利用聚-β-羟基丁酸氧化分

解所释放的能量来超量摄取废水中的磷，并把所摄取的磷合成聚磷酸

盐而贮存于细胞内，经沉淀分离，把富含磷的剩余污泥排出系统，达

到生物除磷的目的。进水中的 BOD5是作为营养物供除磷菌活动的基

质，故 BOD5/T-P是衡量能否达到除磷的重要指标，一般认为该值要



35

大于 20，比值越大，生物除磷效果越明显。

经计算，各聚居点生活污水可生化性分析如下：

BOD5/CODcr指标大于 0.4，属于可生化较好的废水，可采取生

化处理方法；BOD5/T-N指标大于 3，满足生物脱氮的要求，可进行

生物脱氮；BOD5/T-P指标大于 20，采取生物除磷可取得良好的效果。

4.5.3聚居点处理工艺的确定

农村集中聚居点常用的污水处理工艺主要有生物接触氧化法、循

环式活性污泥法（CASS工艺）、改良型氧化沟、A2/O工艺、曝气生

物滤池、MBR一体化污水处理设备、SBR（序批式活性污泥法）工

艺、MBBR（移动床生物膜反应器）、厌氧池+人工湿地等。各工艺

优缺点对比如下表：

表 4-6 各工艺优缺点对比表

工艺

名称
优点 缺点

生物接触

氧化法

1.容积负荷高，处理能力大；

2.水力停留时间短，氧的利用高；

3.节省动力消耗，不需要回流污泥且污泥产

量较小；

4.不易产生污泥膨胀。

1.运行成本较高；

2.抗冲击负荷小。

循环式活

性污泥法

（CASS）

1.容积负荷高，处理能力大；

2.水力停留时间短，氧的利用高；

3.节省动力消耗，不需要回流污泥且污泥产

量较小；

4.不易产生污泥膨胀。

1.项目建设投资较大；

2.抗冲击负荷小；

3.运行成本较高。

氧化沟

1.工艺流程简单，构筑物少，运行管理方便；

2.曝气设备和构造形式多样化、运行灵活；

3.处理效果稳定、出水水质好，并可实现脱

氮；

4.能承受水量、水质冲击负荷，对高浓度工

业废水有大的稀释能力。

1.投资和运行成本高；

2.充氧设备要求高，动力消耗大；

3.设备数量多，维护工作量大。

A2/O工艺

1.耐低温能力强；

2.容积负荷高，紧凑省地；

3.耐冲击性强，性能稳定，运行可靠；

4.搅拌和曝气系统操作方便，维护简单；

5.生物池无堵塞，生物池容积得到充分利用，

没有死角；

6.使用寿命长。

1.反应池容积比较大；

2.污泥内回流量大，能耗较高；

3.用于中小型污水厂（站）费用

偏高；

4.沼气回收利用经济效益比较

差；



36

工艺

名称
优点 缺点

曝气生物

滤池

1.克服了污泥膨胀，处理效果稳定，运行管

理简单；

2.改变了传统的高负荷生物滤池自然通风的

供气方式，人为供氧，强化处理效果，出水

水质提高；

3.耐冲击负荷能力强；

4.生物填料对空气有相互切割作用，可以明

显提高氧气利用率；

5.污泥浓度高，处理设施紧凑，占地面积小。

1.曝气生物滤池对进水的 SS要求

较高，需要采对 S有较高处理效

果的预处理工艺；

2.水头损失较大，加上大部分都

建于地面以上，进水提升水头较

大；

3.曝气生物滤池的反冲洗是决定

滤池运行的关键因素之一，滤料

冲洗不充分，可能出现结团现象，

导致工艺运行时失效。

MBR一体

化污水处

理设备

1.处理效果优良；

2.无需深度处理；

3.占地面积小，节省资源；

4.自动化程度高；

5.可去除氨氮及难降解有机物。

1.MBR膜需定期进行反冲洗；

2.膜组件需要定期更换。

SBR（序批

式活性污

泥法）

1.池内厌氧、好氧处于交替状态，净化效果

好。

2.运行效果稳定，污水在理想的静止状态下

沉淀，需要时间短、效率高，出水水质好。

3.耐冲击负荷，池内有滞留的处理水，对污

水有稀释、缓冲作用，有效抵抗水量和有机

污物的冲击。

4.工艺过程中的各工序可根据水质、水量进

行调整，运行灵活。

5.处理设备少，构造简单，便于操作和维护

管理。

6.反应池内存在DO、BOD5浓度梯度，有效

控制活性污泥膨胀。

7.SBR法系统本身也适合于组合式构造方

法，利于废水处理厂的扩建和改造。

8.脱氮除磷，适当控制运行方式，实现好氧、

缺氧、厌氧状态交替，具有良好的脱氮除磷

效果。

9.工艺流程简单、造价低。

1.自动化控制要求高。

2.排水时间短（间歇排水时），

并且排水时要求不搅动沉淀污泥

层，因而需要专门的排水设备（滗

水器），且对滗水器的要求很高。

3.后处理设备要求大：如消毒设

备很大，接触池容积也很大，排

水设施如排水管道也很大。

4.滗水深度一般为1~2m，这部分

水头损失被白白浪费，增加了总

扬程。

5.由于不设初沉池，易产生浮渣，

浮渣问题尚未妥善解决。

MBBR（移

动床生物

膜反应器）

1.容积负荷高；

2.耐冲击性强，性能稳定，运行可靠；

3.搅拌和曝气系统操作方便，维护简单；

4.生物池无堵塞，生物池容积得到充分利用，

没有死角；

5.灵活方便；

6.使用寿命长。

厌氧池+
好氧池+
人工湿地

1.建造和运行费用便宜；

2.易于维护,技术含量低；

3.可进行有效可靠的废水处理；

4.可缓冲对水力和污染负荷的冲击；

5.可提供和间接提供效益,如水产、畜产、造

纸原料、建材、绿化、野生动物栖息、娱乐

和教育。

1.占地面积大。



37

工艺

名称
优点 缺点

三格化粪

池

1.结构简单，易施工；

2.造价低、维护管理简便；

3.无能耗、运行费用省；

1.处理效果有限，出水水质差，

一般不能直接排放水体，需经后

续好氧生物处理单元或生态净水

单元进一步处理；

2.沉积污泥多，需定期清理；

3.污水易泄漏

通过以上方案的比选，结合各聚居点的实际情况，对本项目中新

建及改建污水处理设施的聚居点等确定了不同的处理工艺，详见下

表。



38

表 4-7 本次聚居点污水处理工艺或方法一览表

序

号
聚居点名称 户数（户） 人数（人） 处理工艺或流程

2022年预测

污水量
(m3/d)

排放标准 受纳水体 备注

1 沙嘴村聚居点 60 180

化粪池+调节池+MBBR
处理设施+人工湿地

14.03

四川省《农村生活污水处理设

施水污染物排放标准》

（DB51/2626-2019）一级标准

岷江河

2 五龙村聚居点 105 315 24.56 岷江河

3 龙门村聚居点 44 132 10.29 马边河

4 永平村聚居点 140 520 40.54 岷江河

5 河西村聚居点 48 190 14.81 岷江河

6 平安村聚居点 31 120 化粪池+调节池+厌氧池

+好氧池+人工湿地
9.35 石马河

7 天生桥村聚居点 20 50 化粪池+厌氧池 3.90

四川省《农村生活污水处理设

施水污染物排放标准》

（DB51/2626-2019）二级标准

新政河

8 新民村聚居点 40 156

化粪池+厌氧池+人工湿

地

12.16 龙洞河

9 黄家山村聚居点 42 142 11.07 新政河

10 炮房村聚居点 24 85 6.63 银子桥水

库

11 邓坝村聚居点 60 190 化粪池+调节池+MBBR